
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 18 GIUGNO 2025 
 

 

 

Oggetto:  

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA RETE IDRICA 

COMUNALE” - CUP C47B19000230004 

Integrazione alla determina n. 161 del 26/11/2024 relativa all’affidamento dell’incarico professionale 

per la progettazione esecutiva, direzione lavori, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione. 

CIG attività integrative di progettazione: B7546012A4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

Considerato che  

• il Comune di Artogne, al fine di superare alcune criticità del servizio idrico del territorio comunale, intende 

procedere ai “Lavori di realizzazione delle opere di potenziamento e miglioramento della rete idrica comunale” - 

CUP C47B19000230004, progetto esecutivo approvato in linea tecnica con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

28 del 06.04.2023, per un importo complessivo dell’opera pari a € 96.544,91; 

• in conseguenza all’aumento dei prezzi, in seconda analisi per procedere all’appalto delle opere, l’intervento ha 

subito un incremento del costo di realizzazione e pertanto, il costo complessivo dell’opera è stato stimato per un 

importo pari a € 142.800,00; 

• pertanto, si è reso necessario procedere all’affidamento dell’incarico di ridefinizione del progetto esecutivo, 

anche a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023, e della successiva 

fase di direzione lavori; 

 

Vista la determinazione n. 161 del 26/11/2024 di “accertamento del contributo e di affidamento dell’incarico 

professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione ed esecuzione” che individua nell’ Ing. Lino Locatelli con studio in via Caggioli 2/c – Pisogne (BS) il 

professionista incaricato di quanto sopra ; 

 

Preso atto che: 

• il Comune di Artogne risulta beneficiario come da deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana 

di Valle Camonica nr. 226 del 05/12/2023 di un contributo di €. 99.991,44; 

• il cofinanziamento da parte di Comunità Montana di Valle Camonica è quantificato nella misura del 70% della 

spesa risultante dal progetto presentato dal singolo Comune con un limite di € 100.000,00 di contributo per ogni 

ente; 

• con Deliberazione della Giunta comunale n.55 del 29.08.2024 è stato approvato lo schema di “Protocollo 

d’intesa tra la Comunità Montana di Valle Camonica ed il Comune di Artogne per la realizzazione di interventi 

finalizzati a superare le criticità del servizio idrico integrato” relativamente agli interventi di “Lavori di 

realizzazione delle opere di potenziamento e miglioramento della rete idrica comunale” - CUP 

C47B19000230004 



 

Considerato che il progetto in argomento è finanziato in parte con contributo della Comunità Montana di Valle 

Camonica ed in parte con risorse di bilancio del Comune di Artogne, come di seguito dettagliato: 

 

Intervento Contributo CMVC 

(70% del costo 

dell’intervento) 

Cofinanziamento 

comunale 

Importo dell’opera 

“Lavori di realizzazione delle opere di 

potenziamento e miglioramento della 

rete idrica comunale” 

€ 99.960,00 € 42.840,00 € 142.800,00 

 

Considerato che in fase di progettazione esecutiva sono emerse ulteriori criticità che obbligano alla delocalizzazione 

dell’opera rispetto a quanto inizialmente previsto ed approvato con delibera di giunta comunale n. 28 del 

06.04.2023. Tali criticità inizialmente non rilevate e la relativa delocalizzazione dell’opera comportano un ulteriore 

aggravio dal punto di vista progettuale che comporta un adeguamento del compenso progettuale; 

 

Vista la richiesta avanzata in data 20/03/2025 prot. n. 2951 dall’Ing. Lino Locatelli con studio in via Caggioli 2/c in 

Pisogne (BS) con cui il professionista richiede un aggiornamento professionale di €. 4.700,00 oltre cassa ed iva per 

un totale di €. 5.963,36; 

 

Considerata la richiesta di integrazione del compenso professionale adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dall’amministrazione; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere pertanto all’integrazione dell’affidamento dell’incarico professionale per 

progettazione esecutiva, direzione lavori, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione 

inerente i “Lavori di realizzazione delle opere di potenziamento e miglioramento della rete idrica comunale” - CUP 

C47B19000230004, comprendente attività integrative non previste nell’incarico iniziale; 

 

Precisato che in relazione all’opera in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP, indicato in oggetto; 

 

Ritenuto di integrare l’incarico già affidato, con determinazione n. 161 del 26/11/2024, al professionista Ing. Lino 

Locatelli, con studio in via Caggioli 2/c, Pisogne (BS) – C.F. LCTLNI52P30L372H - P. IVA 00246490981 per le attività di 

aggiornamento progettuale e risoluzione delle criticità per un importo di € 4.700,00 (+ cassa previdenziale del 4%), 

per un totale complessivo di euro 4.888,00 oltre ad IVA, in quanto la richiesta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Accertata la sussistenza in capo al suddetto professionista delle necessarie caratteristiche di esperienza, fiducia e 

professionalità adeguate all’espletamento dell’attività oggetto della presente, che ne consentono ad esso 

l’affidamento; 

 

Richiamati: 

- Il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, portante “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a € 5.000”; 

- Il Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, portante “adozione del provvedimento di proroga di 

alcuni adempimenti previsti con la delibera n. 582 del 13/12/2023 e con comunicato del Presidente del 

10/01/2024” con la quale ha prorogato fino al 31/12/2024, tra l’altro, la possibilità di utilizzare l’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti 

inferiori a € 5.000,00; 

- Il comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 portante “Adozione del provvedimento di 

prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 10/1/2024” con il quale è prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli 

affidamenti; 



 

Ravvisata l’urgenza di procedere tempestivamente al servizio di cui in oggetto, vista anche l’esiguità del 

suo importo, si ritiene procedere in modalità suppletiva di cui ai comunicati ANAC succitati; 

 
Evidenziato che: 

- Il RUP è l’Ing. Laura Alberti, 

- Il codice comunale di gara è PCP-20250618-11306 (PCPUI scheda AD5), 

- Il CIG acquisito è B7546012A4; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D. Lgs. n. 36/2023.; 

- D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore; 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, 

imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui 

l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31.12.2025; 

 

Visti i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi dell’art. 147/bis, 

D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012; 

 

Attestata la propria competenza per effetto del Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 di nomina della Dott.ssa 

Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2. di integrare il compenso professionale di cui alla determinazione n. 161 del 26/11/2024 da riconoscere al 

tecnico Ing. Lino Locatelli, con studio in via Caggioli 2/c, Pisogne (BS) – C.F. LCTLNI52P30L372H - P. IVA 

00246490981 relativamente al servizio di cui in oggetto, il tutto secondo quanto indicato nella comunicazione 

prot. n. 2951 del 20/03/2025 ed alle successive intese verbali intercorse; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo delle prestazioni in argomento è pari ad € 5.963,36 comprensivo di 

cassa previdenziale ed IVA, il tutto come di seguito riepilogato nel dettaglio: prestazioni €. 4.700,00, contributo 

cassa 4% €. 188,00, iva 22% €. 1.075,36; 

 



4. Di dare atto che: 

• Il codice comunale di gara è PCP-20250618-11306 (PCPUI scheda AD5), 

• Il CIG acquisito è B7546012A4; 

 

 

5. di impegnare la somma di € 5.963,36, imputando le somme al capitolo 750/10001 “prestazioni professionali 

per studi, progettazioni, D.L., collaudi, ecc. – consulenze, prestazioni professionali – ufficio LLPP” con 

classificazione D. Lgs. 118/2011 n. 103.01.06.1, piano finanziario 1.03.02.11.999, del bilancio di previsione 

finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 

richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 

di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 

9. precisato che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto 

 

10. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, destinatario 

della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

 

11. di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 

esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL 

PP); 

 

12. di dare atto che: 

- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

- con l’accettazione del presente affidamento il tecnico firmatario assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui 

al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 

base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 

13. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

14. di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di 



auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, quale responsabili del procedimento per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione l’Ing. Laura Alberti; 

 

15. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

16. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

17. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e di 

comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

18. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo on-line. 

 

Addì, 18 giugno 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 

 

Addì, 18 giugno 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Classifica D.Lgs. 

118/2011 

piano finanziario Cap. Anno 

esercizio 

Impegno Importo 

103.01.06.1 1.03.02.11.999 750/10001  2025 2025/597  5.963,36 

 

Addì, 19/06/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

Addì, 25/06/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 


